UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Veronika Zahradníčková

Komentovaný překlad vybraných kapitol z knihy *The Rolling Stones: The Stories Behind the Biggest Songs* (Steve Appleford, London: Carlton Books Limited, 2010)

Annotated Czech Translation of Selected Chapters from *The Rolling Stones: The Stories Behind the Biggest Songs* (Steve Appleford, London: Carlton Books Limited, 2010)

Praha, 2014

Vedoucí práce: Mgr. David Mraček

Děkuji svému vedoucímu práce Mgr. Davidu Mračkovi za velmi cenné rady a připomínky.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. 8. 2014

Veronika Zahradníčková

Abstrakt

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Tou první je překlad úvodu a části kapitoly *Let It Bleed* z knihy *The Rolling Stones: The Stories Behind the Biggest Songs*, jejímž autorem je Steve Appleford. Druhou částí je komentář k českému překladu. Komentář tvoří popis překladatelského procesu za využití překladatelské analýzy podle Christiane Nordové. Poté představí zvolenou překladatelskou metodu. Dále se komentář zabývá překladatelskými problémy, jejich řešením a typologií posunů, jak je definuje Jiří Levý.

Abstract

The bachelor thesis consists of two parts. The first part is the Czech translation of the introduction and a part of the *Let It Bleed* chapter from Steve Appleford's book *The Rolling Stones: The Stories Behind the Biggest Songs*. The second part is an annotation of the Czech translation. The annotation is comprised of the translation process description based on Christiane Nord's model of translation analysis. It then presents the chosen translation method. The annotation also looks at translation problems, their solutions and the typology of translation shifts as defined by Jiří Levý.

Klíčová slova

Komentovaný překlad, The Rolling Stones, hudba šedesátých let, kultura šedesátých let

Keywords

Annotated Czech translation, The Rolling Stones, 1960s music, 1960s culture

Obsah

1. ÚVOD 6
2. PŘEKLAD 7
3. KOMENTÁŘ..... 21
3.1 Překladačská analýza výchozího textu 21
3.1.1 Vnětextové faktory..... 21
3.1.2 Vnitrotextové faktory 27
3.2 Překladačská metoda 33
3.3 Překladačské problémy a jejich řešení..... 34
3.3.1 Problémy z oblasti hudební..... 34
3.3.2 Kulturně vázané reálie 40
3.3.3 Mluvenost, přímá řeč 42
3.3.4 Vybrané lingvistické problémy..... 46
3.4 Překladačské posuny..... 49
4. ZÁVĚR 51
5. BIBLIOGRAFIE..... 52
Volná příloha – výchozí text

1. ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je překlad úvodu a části kapitoly *Let It Bleed* z knihy *The Rolling Stones: The Stories Behind the Biggest Songs*. Jejím autorem je zkušený americký hudební publicista Steve Appleford. Za překladem následuje komentář, který se podrobně zabývá analýzou výchozího textu, charakterizuje překladatelské problémy a uvádí posuny, ke kterým v cílovém textu došlo.

Pro překlad výchozího textu byla zvolena taková překladatelská metoda, která se pokusí co nejvěrněji zachovat specifické rysy originálu (charakter publicistického/populárně-naučného textu, stylizaci mluveného jazyka v citacích, odkazy na reálie z oblasti hudby aj.), zároveň však překlene rozdíly v presupozicích čtenářů výchozí a cílové kultury.

Veškeré faktory, které překlad ovlivňují, budou pojednány v komentáři. Již na tomto místě bychom však rádi podtrhli jeden z nich, a to médium, pro které jsme náš překlad vytvářeli. Jako zadavatele naší fiktivní zakázky jsme si zvolili český hudební měsíčník *Rock & Pop*, což nám do značné míry definuje adresáta, jeho presupozice a další faktory.

Za výslednou podobu překladu vděčíme také redakci magazínu *Rock & Pop*, muzikantům, bohemistům a dalším autentickým čtenářům, kteří nám pomohli objektivně zhodnotit faktickou a stylistickou správnost některých řešení.

2. PŘEKLAD

ÚVOD

Temže není Mississippi. Přesto se blues na poválečný Londýn sneslo jako proroctví z jiného světa – světa načerno pálené whiskey, farmářů a zlomených srdcí. Jeho struny rozeznávalo zoufalství a určitá vnitřní síla. Blues hráli lidé jako Muddy Waters, který na své úplně první terénní nahrávání v červenci roku 1942 přišel bosý s půjčenou kytarou a v písni *Country Blues* zpíval nanejvýš žádostivě o tom, že se mu nedostává žádného uspokojení. „Ráno ‘sem se vzbudil a moje holka byla v tahu.“

Blues vyprávělo příběh černé Ameriky, kde slavná zpěvačka Bessie Smith, přezdíváná Císařovna blues, vykrvácela, když ji po autonehodě odmítli přijmout do nemocnice pro bílé. Byl to svět, ve kterém Waters (vlastním jménem McKinley Morganfield) pracoval již v desíti letech na poli, a nevydělával přitom ani 75 centů denně. Svět, ve kterém měli lhostejní bílí statkáři pod palcem i takového bluesového mága, jako byl sám velký Son House, učitel známého Roberta Johnsona.

Na počátku šedesátých let černošská hudba čiré radosti a bolesti nečekaně oslovila mladé Brity. Mezi nimi byli i Brian Jones, Mick Jagger a Keith Richards, kteří toho o Watersových nesnázích věděli pramálo, ale uvědomovali si, že v mississippském lidovém blues je něco pravdivého a vášnivého.

První bluesové tóny Mick uslyšel jako dvanáctiletý kluk, když si na gramofonu přehrával desky černých interpretů zaslané přímo z Ameriky. V roce 1960 studoval Jagger na Londýnské škole ekonomie. Jednou si s sebou do školy vzal drahocenný stoh nových vinylových desek od Chucka Berryho, Little Waltera, Muddyho Waterse a Mississippi Freda McDowella, když si ho ve vlaku všiml Keith Richards. Oba tihle výrostci se narodili roku 1943 v Dartfordu, pocházeli ze zajištěných středostavovských rodin a do jedenácti let byli spolužáci na základní škole ve Wentworthu, pak se ale jejich cesty rozdělily. Teď mladý pan Richards hladově zíral na desky v Mickově podpaží. „Ty jo, ty fakt žereš Chucka Berryho?“

Tou dobou byly desky stále ještě přepychovým a nedostatkovým zbožím, a tak Keith pozval Micka na čaj. Studovali spolu každý groove, každý rozervaný okamžik lásky, nenávisť, zoufalství i euforie. Obraz Richardsova života na londýnském předměstí se objevem těchto třiminutových poselství změnil z černobílého na zářivě barevný. Umělecká škola teď už pro Keitha nebyla tím pravým místem, a spíš než jakoukoli školní povinností byl posedlý hrou na kytaru. Mick už si o víkendech pro zábavu prozpěvoval písničky Buddy

Hollyho a s Richardsem brzy začali u kamaráda doma pořádat rockové a bluesové jam session.

Mick a Keith snili o tom, jaký velkolepý zvuk by společně mohli vytvořit, a často si jezdili poslechnout živou hudbu do místních klubů. V roce 1962 dorazili do londýnského klubu Marquee právě včas, aby zhlédli Blues Incorporated pod vedením Alexise Kornera. Tam uviděli mladého blondatého kytaristu, který seděl nad svým nástrojem shrbený, jako by jím byl posedlý, a skladbu *Dust My Broom* hrál slidem téměř k nerozeznání od velikána Elmora Jamese. Až na to, že tenhle frajer, který si nechával říkat Elmo Lewis, nebyl z mississippské Delt, ale pro svých pár okamžiků bluesové slávy dorazil z nóbl anglického Cheltenhamu. Elmo, vlastním jménem Brian Jones, pověděl Jaggerovi s Richardsem o svých plánech založit bluesovou kapelu, jen co přehne do Londýna.

Jonesovi přímo uhranul záměr vytvořit Rollin' Stones, kapelu pojmenovanou podle písně Muddyho Waterse. Brzy naverboval Jaggera, Richardse, basistu Billa Wymana (vlastním jménem Billa Perkse), bubeníka Charlieho Wattse (dalšího veterána z Blues Incorporated) a klávesistu Iana Stewarta. Byla to Jonesova kapela. Mick byl tehdy jen zpěvák, Keith jen další kytarista. Všechny je ale spojovala hluboká láska k rocku a

[…]


(s. 93) „*gut-bucket drive*“ = (s. 15) „pořádný drive“

(s. 6) „*they just got electrified*“ = (s. 9) „prostě je to uchvátilo“

(s. 4) „*knew little*“ = (s. 7) „věděli pramálo“

(s. 99) „*Dread is a recurring theme on Let It Bleed.*“ = (s. 20) „Téma strachu se deskou *Let It Bleed* táhne jako červená nit.“

Posledním, třetím typem lexikálního ochuzení je malé využití synonym k obměňování výrazu. Jako v případě předchozím, i zde může nastat opačná situace, ve které překladatel nerozezná, že opakování určitého výrazu má v originále funkční důvod. Jako příklad zopakujme slovo *sound*, u kterého jsme se právě takovému opakování snažili

⁵³ LEVÝ, Jiří: *Umění překladu*. Praha: Ivo Železný, 1998, s. 137-153

⁵⁴ Tamtéž, s. 141

při překladu vyhnout a do češtiny jej řešíme několika možnostmi v závislosti na kontextu (*zvuk, sound, struny, tóny, tvorba, projev*).

Levý dále rozlišuje posuny na úrovni sémantické. Všechny označuje za projev intelektualizace ze strany překladatele.

Zlogičťování textu je první variantou takového posunu. V takovém případě překladatelé zlogičťují nejen výraz, ale i samotnou myšlenku. Snažili jsme se, aby tyto posuny byly v našem případě funkční.

(s. 90) „*Then, on July 3, after a night of partying and swimming in his pool, he was dead. An unfortunate mixture of alcohol and barbiturates, combined with a hopelessly frail nature, led to his drowning.*“ = (s. 13) „*Pak byl najednou 3. července po noci flámování nalezen mrtvý. Osudová kombinace alkoholu a barbiturátů vedla společně s jeho nanejvýš chatrnou tělesnou schránkou k tomu, že se utopil, když si šel zaplavat do svého bazénu.*“

Vykládání nedořečeného je druhým projevem intelektualizace. Při tomto posunu překladatel nerespektuje, že některé myšlenky mají být pouze naznačeny a ponechány v podtextu. I tohoto posunu jsme využívali s cílem usnadnit čtenáři CT porozumění.

(s. 98) „*Let it bleed, indeed.*“ = (s. 20) „*Přesně jak praví název písně: nech ránu krváčet.*“

Formální vyjadřování syntaktických vztahů je třetím typem sémantického posunu. Překladatel zde vysvětluje logické vztahy, často formálním napojováním vět spojkami či spojujícími částicemi.

(s. 8) „*It made the music grow.*“ = (s. 10) „*A tak se mohla muzika rozvíjet.*“

(s. 93) „*And as rape, murder and war crept closer, Jagger's message was both a warning and a cry for escape*“ = (s. 16) „*Násilí, vraždy a války se přikrádaly blíž a blíž, a tak Jagger svou písní zároveň varoval i volal o pomoc.*“

Příklady uvedené v tomto komentáři jistě nejsou jediná možná řešení. „*Mnohé ze ztrát jsou v překladu nevyhnutelné.*“⁵⁵ Jako řešení však Levý navrhuje kompenzaci na jiných místech překladu, vyzdvižení stylistických hodnot, které jsou v textu obsaženy jen latentně, a využití výhod českého jazyka.

⁵⁵ LEVÝ, Jiří: *Umění překladu*. Praha: Ivo Železný, 1998, s. 145

4. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo přeložit vybrané pasáže z knihy *The Rolling Stones: The Stories Behind the Biggest Songs*. V následném komentáři jsme provedli překladatelskou analýzu podle Christiane Nordové. S pomocí terminologie Dagmar Knittlové jsme popsali některé překladatelské problémy a jejich řešení. Nakonec jsme použili kategorie Jiřího Levého, abychom uvedli příklady posunů, ke kterým při překladu došlo.

Uvedená či okomentovaná řešení rozhodně nejsou kompletní a jejich výčet by mohl být mnohem delší. K některým z nich nás vedl hudební diskurz načerpaný z četných publikací o daném tématu či výsledek debaty s autentickými čtenáři (muzikanty, bohemisty, rodilými mluvčími a dalšími). Přestože jsme se ke všem řešením snažili dospět na základě logické úvahy v rámci překladatelské analýzy, celý překlad je výsledkem subjektivního rozhodování, v němž často jako první na mysl vytane „to, co nám připadá, že zní česky nejlépe“. Posouzení našich rozhodnutí je již na čtenáři (optimálně na adresátovi s takovými presupozicemi, které jsme si stanovili v komentáři).

Na úplný závěr bychom rádi přidali poznámku ryze osobní. Práce na rozsáhlejším textu nám přinesla nejen překladatelskou zkušenost, ale také rozšířila naše hudební povědomí, a to díky literatuře, do níž jsme se často začetli víc, než kolik bylo pro dohledání konkrétního pojmu nutné. Hudební články a publikace nám představily nové a zajímavé interprety a často nás ještě před překladem další normostrany dovedly k poslechu jejich desky. Nutno podotknout, že i tato činnost nám mnohdy usnadnila například volbu přívlastků popisujících jednotlivé skladby či charakter tvorby zmíněných autorů. I v tomto vnímáme jistou „cykličnost“ překladatelského procesu. Psaní této bakalářské práce jsme zahájili s určitou znalostí tématu. Ta se rozrůstala s tím, jak jsme v textu naráželi na nám neznámé reálie. Jejich dohledávání nám objasňovalo reálie nové, ty nás pak nutily se vracet k již přeloženým pasážím, zajistit jejich větší přesnost či zvážit jejich stylistickou adekvátnost. Takový postup pro nás znamenal, že jsme pronikali hlouběji jak do struktury výchozího textu, tak do dějin blues, rock'n'rollu a vývoje kapely Rolling Stones.
