## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: VERONIKA ZAHRADNICKOVÁ

Název práce: THE ROLLING STONES - KOMENTOVANÝ PŘEKLAD

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) <sup>1</sup> Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) <sup>2</sup> Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 1
C (1-5) <sup>2</sup> Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlapy Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 1
D (1-5) <sup>1</sup> Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) <sup>2</sup> Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 6
Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: <u>Vyukující přelad; analýza - bez yltvad</u>

V Praze dne: 1.9.2014

Vedoucí / oponent práce:

<sup>1</sup> 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

<sup>2</sup> 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě